
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지기반 구축

단위: 저소득취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 78,859,408 76,442,065 2,417,343

국 35,025,534 33,990,547 1,034,987

도 19,019,023 18,770,194 248,829

시 24,814,851 23,681,324 1,133,527

지역사회복지기반 구축 4,929,894 4,973,745 △43,851

국 1,251,903 1,360,759 △108,856

도 375,411 379,678 △4,267

시 3,302,580 3,233,308 69,272

저소득취약계층지원 1,182,061 1,268,014 △85,953

국 645,700 758,700 △113,000

도 84,667 90,710 △6,043

시 451,694 418,604 33,090

천사운동 지원 118,837 82,230 36,607

307 민간이전 118,207 81,600 36,607

02 민간경상사업보조 36,607 0 36,607

○천사운동 후원금 지원(제휴카드사용 적립금)

36,607 0 36,60736,607,000원*1식

긴급복지 790,250 931,500 △141,250

국 632,200 745,200 △113,000

도 31,610 37,260 △5,650

시 126,440 149,040 △22,600

301 일반보상금 790,250 931,500 △141,250

국 632,200 745,200 △113,000

도 31,610 37,260 △5,650

시 126,440 149,040 △22,600

01 사회보장적수혜금 790,250 931,500 △141,250

○긴급복지 790,250 931,500 △141,250경정 790,250,000원

국 632,200 745,200 △113,000

도 31,610 37,260 △5,650

시 126,440 149,040 △22,600

불우계층 지원 32,700 12,700 20,000

301 일반보상금 30,000 10,000 20,000

01 사회보장적수혜금 30,000 10,000 20,000

○사례관리대상자 지원(제휴카드사용 적립금)

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

북한이탈주민정착 도모 49,560 50,870 △1,310

도 16,057 16,450 △393

시 33,503 34,420 △917

307 민간이전 49,560 50,870 △1,310

도 16,057 16,450 △393

시 33,503 34,420 △917

11 사회복지사업보조 49,560 50,870 △1,310

○북한이탈주민 공부방 운영지원

16,000 15,000 1,000경정 16,000,000원

도 4,800 4,500 300



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지기반 구축

단위: 저소득취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 11,200 10,500 700

○북한이탈주민자녀 능력개발지원사업

24,290 26,600 △2,310경정 24,290,000원

도 7,287 7,980 △693

시 17,003 18,620 △1,617

부랑인(노숙인)보호 1,128,863 1,086,761 42,102

국 606,203 602,059 4,144

도 218,516 216,740 1,776

시 304,144 267,962 36,182

노숙인 시설운영 671,719 665,799 5,920

국 470,203 466,059 4,144

도 201,516 199,740 1,776

307 민간이전 671,719 665,799 5,920

국 470,203 466,059 4,144

도 201,516 199,740 1,776

10 사회복지시설법정운영비보조 671,719 665,799 5,920

○노숙인 등 시설운영 671,719 665,799 5,920경정 671,719,000원

국 470,203 466,059 4,144

도 201,516 199,740 1,776

노숙자보호시설 운영 198,544 162,362 36,182

307 민간이전 198,544 162,362 36,182

10 사회복지시설법정운영비보조 198,544 162,362 36,182

○노숙자 보호시설 운영(원주노숙인센터,다시서

는집,옹달샘) 198,544 162,362 36,182경정 198,544,000원

국가 보훈 관리 및 지원 2,373,933 2,373,173 760

도 62,500 62,500 0

시 2,311,433 2,310,673 760

보훈 선양 사업 추진 2,373,933 2,373,173 760

도 62,500 62,500 0

시 2,311,433 2,310,673 760

보훈시설 관리 운영 49,530 48,770 760

405 자산취득비 760 0 760

01 자산및물품취득비 760 0 760

○보훈시설관리운영 760 0 760

▷예초기 구입 260 0 260

▷엔진브로워 500 0 500

260,000원*1식

500,000원*1식

보육가족지원 70,774,038 68,748,635 2,025,403

국 33,702,381 32,558,538 1,143,843

도 18,527,112 18,274,016 253,096

시 18,544,545 17,916,081 628,464

어린이집 운영지원 13,508,512 13,307,334 201,178

국 5,112,575 5,011,986 100,589

도 2,007,348 1,977,171 30,177

시 6,388,589 6,318,177 70,412



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보육돌봄서비스(종사자 인건비) 7,338,114 7,084,226 253,888

국 3,669,057 3,542,113 126,944

도 1,100,716 1,062,633 38,083

시 2,568,341 2,479,480 88,861

307 민간이전 7,338,114 7,084,226 253,888

국 3,669,057 3,542,113 126,944

도 1,100,716 1,062,633 38,083

시 2,568,341 2,479,480 88,861

10 사회복지시설법정운영비보조 7,338,114 7,084,226 253,888

○보육돌봄서비스(종사자인건비)

7,338,114 7,084,226 253,888경정 7,338,114,000원

국 3,669,057 3,542,113 126,944

도 1,100,716 1,062,633 38,083

시 2,568,341 2,479,480 88,861

민간어린이집 교재교구비 176,960 179,336 △2,376

국 88,480 89,668 △1,188

도 26,544 26,900 △356

시 61,936 62,768 △832

307 민간이전 176,960 179,336 △2,376

국 88,480 89,668 △1,188

도 26,544 26,900 △356

시 61,936 62,768 △832

11 사회복지사업보조 176,960 179,336 △2,376

○교재교구비 176,960 179,336 △2,376경정 176,960,000원

국 88,480 89,668 △1,188

도 26,544 26,900 △356

시 61,936 62,768 △832

근무환경개선비 2,242,580 2,287,314 △44,734

국 1,121,290 1,143,657 △22,367

도 336,387 343,097 △6,710

시 784,903 800,560 △15,657

301 일반보상금 2,242,580 2,287,314 △44,734

국 1,121,290 1,143,657 △22,367

도 336,387 343,097 △6,710

시 784,903 800,560 △15,657

01 사회보장적수혜금 2,242,580 2,287,314 △44,734

○보육교사 근무환경개선비

2,242,580 2,287,314 △44,734경정 2,242,580,000원

국 1,121,290 1,143,657 △22,367

도 336,387 343,097 △6,710

시 784,903 800,560 △15,657

시간차등형보육 사업 48,000 53,600 △5,600

국 24,000 26,800 △2,800

도 7,200 8,040 △840

시 16,800 18,760 △1,960

301 일반보상금 32,256 36,000 △3,744

국 16,128 18,000 △1,872

도 4,838 5,400 △562



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 11,290 12,600 △1,310

01 사회보장적수혜금 32,256 36,000 △3,744

○시간차등형 보육료 지원 32,256 36,000 △3,744경정 32,256,000원

국 16,128 18,000 △1,872

도 4,838 5,400 △562

시 11,290 12,600 △1,310

307 민간이전 15,744 17,600 △1,856

국 7,872 8,800 △928

도 2,362 2,640 △278

시 5,510 6,160 △650

11 사회복지사업보조 15,744 17,600 △1,856

○시간차등형 보육 운영 지원사업

15,744 17,600 △1,856경정 15,744,000원

국 7,872 8,800 △928

도 2,362 2,640 △278

시 5,510 6,160 △650

보육료지원 56,084,021 54,706,851 1,377,170

국 28,334,877 27,514,877 820,000

도 16,313,910 16,158,323 155,587

시 11,435,234 11,033,651 401,583

영유아보육료 지원 33,591,280 33,283,587 307,693

국 21,834,332 21,634,332 200,000

도 3,527,084 3,494,777 32,307

시 8,229,864 8,154,478 75,386

301 일반보상금 33,591,280 33,283,587 307,693

국 21,834,332 21,634,332 200,000

도 3,527,084 3,494,777 32,307

시 8,229,864 8,154,478 75,386

01 사회보장적수혜금 33,591,280 33,283,587 307,693

○영유아보육료지원 33,591,280 33,283,587 307,693경정 33,591,280,000원

국 21,834,332 21,634,332 200,000

도 3,527,084 3,494,777 32,307

시 8,229,864 8,154,478 75,386

가정양육수당 지원 10,000,838 9,046,993 953,845

국 6,500,545 5,880,545 620,000

도 1,050,088 949,934 100,154

시 2,450,205 2,216,514 233,691

301 일반보상금 10,000,838 9,046,993 953,845

국 6,500,545 5,880,545 620,000

도 1,050,088 949,934 100,154

시 2,450,205 2,216,514 233,691

01 사회보장적수혜금 10,000,838 9,046,993 953,845

○가정양육수당 지원 10,000,838 9,046,993 953,845경정 10,000,838,000원

국 6,500,545 5,880,545 620,000

도 1,050,088 949,934 100,154

시 2,450,205 2,216,514 233,691

저소득층 보육료 부모부담금 지원 115,632 0 115,632



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 23,126 0 23,126

시 92,506 0 92,506

301 일반보상금 115,632 0 115,632

도 23,126 0 23,126

시 92,506 0 92,506

01 사회보장적수혜금 115,632 0 115,632

○저소득층 보육료 부모부담금 지원

115,632 0 115,632115,632,000원*1식

도 23,126 0 23,126

시 92,506 0 92,506

어린이집 기능보강 536,405 89,350 447,055

국 254,929 31,675 223,254

도 76,834 9,502 67,332

시 204,642 48,173 156,469

어린이집 CCTV 설치 지원 447,055 0 447,055

국 223,254 0 223,254

도 67,332 0 67,332

시 156,469 0 156,469

402 민간자본이전 447,055 0 447,055

국 223,254 0 223,254

도 67,332 0 67,332

시 156,469 0 156,469

01 민간자본사업보조 447,055 0 447,055

○어린이집 CCTV 설치지원 447,055 0 447,055447,055,000원*1식

국 223,254 0 223,254

도 67,332 0 67,332

시 156,469 0 156,469

재무활동(복지정책과) 449,317 14,286 435,031

보전지출 449,317 14,286 435,031

보조금반환 449,317 14,286 435,031

802 반환금기타 449,317 14,286 435,031

01 국고보조금반환금 325,062 0 325,062

○1 국고보조금 사용잔액 324,952 0 324,952

▷긴급복지 75,080 0 75,080

▷맞춤형 지역복지 읍면동 민간보조인력 인건

비 16,422 0 16,422

▷차량운영비 1 0 1

▷교재교구비 1,464 0 1,464

▷부모모니터링단운영 25 0 25

▷농어촌소재 법인어린이집운영비

90 0 90

▷보육돌봄서비스(종사자인건비)

8,576 0 8,576

▷가정양육수당 218,552 0 218,552

▷비장애아 방과후 보육료 4,742 0 4,742

75,079,210원*1식

16,422,000원*1식

500원*1식

1,463,710원*1식

25,000원*1식

90,000원*1식

8,575,880원*1식

218,551,750원*1식

4,741,300원*1식



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2 국고보조금 이자반납 110 0 110

▷맞춤형 지역복지 읍면동 민간보조인력 인건

비 110 0 110109,480원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 124,255 14,286 109,969

○2 시도비보조금 사용잔액 102,691 0 102,691

▷북한이탈주민(자녀) 능력개발지원사업

2,252 0 2,252

▷북한이탈주민(자녀) 수학여행지원

1,259 0 1,259

▷긴급복지 3,754 0 3,754

▷차상위 빈곤계층지원 42 0 42

▷차량운영비 1 0 1

▷교재교구비 440 0 440

▷부모모니터링단운영 8 0 8

▷농어촌소재 법인어린이집운영비

27 0 27

▷동절기 난방비 1,727 0 1,727

▷공공형 취사부 인건비 1,932 0 1,932

▷교재교구비(정부지원시설) 676 0 676

▷보육돌봄서비스(종사자인건비)

2,573 0 2,573

▷민간어린이집 보육교사 처우개선비

22,631 0 22,631

▷장애전담 어린이집 보육교사 특별수당

2,240 0 2,240

▷어린이집 종사자 명절수당

4,364 0 4,364

▷어린이집 대체교사 인건비

4,039 0 4,039

▷영아반 보육교사 특별수당

1,910 0 1,910

▷보육시설 저소득층 아동 입소료

16,088 0 16,088

▷가정양육수당 35,305 0 35,305

▷비장애아 방과후 보육료 1,423 0 1,423

○2 시도비보조금 이자반납 7,278 0 7,278

▷동절기 난방비 15 0 15

▷공공형 취사부 인건비 17 0 17

▷보육돌봄서비스(종사자인건비)

4,768 0 4,768

▷민간어린이집 보육교사 처우개선비

190 0 190

▷장애전담 어린이집 보육교사 특별수당

19 0 19

▷어린이집 종사자 명절수당 37 0 37

▷어린이집 대체교사 인건비 34 0 34

2,251,800원*1식

1,258,280원*1식

3,753,710원*1식

41,560원*1식

150원*1식

439,120원*1식

7,500원*1식

27,000원*1식

1,726,850원*1식

1,931,740원*1식

676,000원*1식

2,572,770원*1식

22,630,770원*1식

2,240,000원*1식

4,363,590원*1식

4,039,000원*1식

1,910,000원*1식

16,087,040원*1식

35,304,170원*1식

1,422,400원*1식

14,470원*1식

16,190원*1식

4,767,530원*1식

189,720원*1식

18,770원*1식

36,580원*1식

33,860원*1식



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷영아반 보육교사 특별수당 17 0 17

▷보육시설 저소득층 아동 입소료

135 0 135

▷가정양육수당 2,046 0 2,046

16,010원*1식

134,800원*1식

2,045,110원*1식


